
 

DIVISIONE CORSI DI AREA SANITARIA E 

POST LAUREA 

Decreto rettorale 

Classificazione: V/9 

N. allegati: 1 

 

INDIZIONE PRIMA E SECONDA SESSIONE ESAMI DI STATO 2025 PER L’ABILITAZIONE DELL’ESERCIZIO 

DELLE SEGUENTI PROFESSIONI:  

Assistente sociale specialista,  Assistente sociale,  Biologo,  Biologo iunior ,  Dottore commercialista,  

Esperto contabile,  Farmacista,  Geologo,  Geologo iunior  e prov e integrativ e per  Rev isore legale.  

 

IL RETTORE 

 

Vista la Legge 9 maggio 1989, n. 168, Istituzione del Ministero dell'Università e della ricerca scientifica e 

tecnologica 

Vista la Legge 30 dicembre 2010, n. 240, Norme in materia di organizzazione delle università, di personale 

accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e l'efficienza del sistema 

universitario 

Visto il Regio Decreto 31 agosto 1933, n. 1592, Approvazione del testo unico delle leggi sull’istruzione 

superiore e, in particolare, gli articoli 172 e seguenti 

Visto il Regio Decreto 4 giugno 1938, n. 1269, Approvazione del regolamento sugli studenti, i titoli 

accademici, gli Esami di Stato e l’assistenza scolastica nelle Università e negli Istituti superiori e, in 

particolare, gli articoli 51 e 52 

Vista la Legge 8 dicembre 1956, n. 1378, Esami di Stato per l’abilitazione all’esercizio delle professioni 

Richiamato il Decreto del Ministro della Pubblica Istruzione 9 settembre 1957, Approvazione del 

regolamento sugli Esami di Stato di abilitazione all’esercizio delle professioni 

Richiamato il Decreto del Presidente della Repubblica 28 ottobre 1982, n. 980, Approvazione del 

regolamento per gli Esami di Stato di abilitazione all’esercizio della professione di biologo 



 

Richiamato il Decreto del Presidente della Repubblica 3 novembre 1982, n. 981, Approvazione del 

regolamento per gli Esami di Stato di abilitazione all’esercizio della professione di geologo 

Vista la Legge 23 marzo 1993, n. 84, Ordinamento della professione di assistente sociale e istituzione 

dell’albo professionale 

Richiamato il Decreto del Ministro di Grazia e Giustizia 10 marzo 1995, n. 327, Regolamento recante norme 

relative al tirocinio per l’ammissione all’esame per l’abilitazione all’esercizio della professione di dottore 

commercialista 

Richiamato il Decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca Scientifica e tecnologica 24 ottobre 1996, 

n. 654, Regolamento recante norme sull’esame di Stato di abilitazione all’esercizio della professione di 

dottore commercialista 

Visto il Decreto del Ministro dell’Università e della ricerca scientifica e tecnologica 30 marzo 1998, n. 155, 

Regolamento recante norme sull’esame di Stato per l’abilitazione all’esercizio della professione di 

assistente sociale 

Richiamato il Decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca scientifica e tecnologica 3 novembre 1999, 

n. 509, Regolamento recante norme concernenti l’autonomia didattica degli atenei 

Richiamato il Decreto del Presidente della Repubblica 27 marzo 2001, n. 195, Regolamento recante 

modifica al Decreto del Presidente della Repubblica 28 ottobre 2010, n. 980, per l’abolizione del tirocinio 

ai fini dell’esame di Stato per l’esercizio della professione di biologo 

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica 5 giugno 2001, n. 328, Modifiche ed integrazioni alla 

disciplina dei requisiti per l’ammissione all’esame di Stato e delle relative prove per l’esercizio di talune 

professioni, nonché della disciplina dei relativi ordinamenti 

Richiamato il Decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca 22 ottobre 2004, n. 270, Modifiche al 

regolamento recante norme concernenti l’autonomia didattica degli atenei, approvato con Decreto del 

Ministro dell’Università e della ricerca scientifica e tecnologica 3 novembre 1999, n. 509 

Visto il Decreto legislativo del 28 giugno 2005, n. 139, Costituzione dell'Ordine dei dottori commercialisti e 

degli esperti contabili, a norma dell'articolo 2 della L. 24 febbraio 2005, n. 34 e, in particolare, la Sezione II, 

Capo IV 

  



 

Richiamato il Decreto del Ministro dell’istruzione, dell’Università e della Ricerca di concerto con il Ministro 

per la Pubblica Amministrazione e l’Innovazione del 9 luglio 2009, Equiparazione tra diplomi di laurea di 

vecchio ordinamento (DL), lauree specialistiche (LS) e lauree magistrali (LM) 

Richiamato il Decreto ministeriale 7 agosto 2009, n. 143, Regolamento del tirocinio professionale per 

l’ammissione all’esame di abilitazione all’esercizio della professione di dottore commercialista e di 

esperto contabile, ai sensi dell’art. 42, comma 2, del Decreto legislativo 28 giugno 2005, n. 139 

Visto il Decreto legislativo 27 gennaio 2010, n. 39 recante Attuazione della direttiva 2006/43/CE, relativa 

alle revisioni legali dei conti annuali e dei conti consolidati, che modifica le direttive 78/660/CEE e 

83/349/CEE, e che abroga la direttiva 84/253/CEE 

Richiamato il Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 5 novembre 2010, 

Tirocinio per l’ammissione all’esame di abilitazione all’esercizio della professione di dottore 

commercialista e di esperto contabile 

Richiamato il Decreto del Ministro dell’istruzione, dell’Università e della Ricerca di concerto con il Ministro 

per la Pubblica Amministrazione e l’Innovazione 11 novembre 2011, Equiparazione dei diplomi delle 

scuole dirette a fini speciali, istituite ai sensi del Decreto del Presidente della Repubblica n. 162/1982, di 

durata triennale, e dei diplomi universitari, istituiti ai sensi della Legge n. 341/1990, della medesima 

durata, alle lauree ex Decreto ministeriale n. 509/99 e alle lauree ex Decreto ministeriale n. 270/2004, ai fini 

della partecipazione ai concorsi pubblici 

Visto l’art. 9, comma 6 del Decreto Legge 24 gennaio 2012, n. 1, convertito nella Legge 24 marzo 2012, n. 

27, che stabilisce che la durata del tirocinio previsto per l’accesso alle professioni regolamentate non può 

essere superiore a diciotto mesi 

Richiamato il Decreto del Ministro dell’Economia e Finanze 25 giugno 2012, n. 146, Regolamento 

riguardante il tirocinio per l’esercizio dell’attività di revisore legale, in applicazione dell’articolo 3 del 

Decreto legislativo 27 gennaio 2010, n. 39, recante attuazione della direttiva 2006/43/CE relativa alla 

revisione legale dei conti annuali e dei conti consolidati 

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica 7 agosto 2012, n. 137, Regolamento recante riforma degli 

ordinamenti professionali, a norma dell'articolo 3, comma 5, del Decreto-Legge 13 agosto 2011, n. 138, 

convertito, con modificazioni, dalla Legge 14 settembre 2011, n. 148 

  



 

Richiamata la Convenzione quadro, stipulata tra il Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca, 

il Ministero della Giustizia ed il Consiglio nazionale dei dottori commercialisti ed esperti contabili, 

trasmessa da quest’ultimo in data 17 ottobre 2014, in attuazione dell’art. 9 comma 6 del Decreto Legge 24 

gennaio 2012, n. 1, convertito con modificazioni nella Legge 24 marzo 2012, n. 27 e dell’art. 6, comma 4, 

del d.p.r. 7 agosto 2012, n. 137 

Richiamato il Decreto del Ministro della Giustizia di concerto con il Ministro dell’economia e Finanze del 19 

gennaio 2016, n. 63, Regolamento recante attuazione della disciplina legislativa in materia di esame di 

idoneità professionale per l’abilitazione all’esercizio della revisione legale e, in particolare, l’articolo 1, 

comma 3, e l’articolo 11, commi 1 e 2 

Vista la Legge 8 novembre 2021, n. 163, Disposizioni in materia di titoli universitari abilitanti, ed in 

particolare gli articoli 1, 3 e 6 

Richiamato il Decreto interministeriale MUR e Ministero della salute n. 570 del 20 giugno 2022, Disciplina 

transitoria Classe LM13 – Farmacia e farmacia industriale, attuazione articolo 6 “Disposizioni transitorie e 

finali”  della Legge 8 novembre 2021, n. 163 

Richiamato il Decreto interministeriale MUR e Ministero della salute n. 651 del 5 luglio 2022, Laurea 

Magistrale a ciclo unico abilitante alla professione di Farmacista – Classe LM13, attuazione articoli 1 e 3 

della Legge 8 novembre 2021, n. 163 

Richiamato il Decreto del Ministro dell’istruzione, dell’Università e della Ricerca di concerto con il Ministro 

per la Pubblica Amministrazione e l’Innovazione 5 ottobre 2023 n. 1309, Integrazione del D.I. 11 novembre 

2011 di equiparazione delle scuole dirette a fini speciali 

Richiamato lo Statuto dell’Università degli Studi di Siena 

Richiamato il Regolamento per la determinazione e le modalità di pagamento delle tasse e dei contributi 

dovuti per l’iscrizione ai corsi dell’Università degli Studi di Siena – A.A. 2024/2025 

Richiamata l’Ordinanza del Ministro dell’Università e della Ricerca del 19 giugno 2025, n.426, Ordinanza 

Ministeriale per Esami di Stato 2025 - Dottore commercialista ed esperto contabile 

Richiamata l’Ordinanza del Ministro dell’Università e della Ricerca del 19 giugno 2025, n.427, Esami di Stato 

per l’esercizio delle professioni non regolamentate 

  



 

Richiamata l’Ordinanza del Ministro dell’Università e della Ricerca del 19 giugno 2025, n.428, Ordinanza 

Ministeriale per Esami di Stato 2025 per le professioni regolamentate ex DPR. 328/01 

 

DECRETA 

 

Sono indette le sessioni anno 2025 degli esami di stato di abilitazione all’esercizio delle professioni di 

Assistente sociale specialista, Assistente sociale, Biologo, Biologo iunior, Dottore commercialista, Esperto 

contabile, Farmacista, Geologo, Geologo iunior e prove integrative per Revisore legale dell’Università degli 

Studi di Siena di cui al bando in allegato 1, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 

Decreto. 

Siena, data della firma digitale 

 

Il Rettore 

Roberto Di Pietra 

 

Visto 

La Responsabile della Divisione corsi 

di area sanitaria e post laurea 

Donatella Parrini 

 

 

Visto 

La Responsabile dell’Area Servizi allo Studente 

Claudia Vaccarezza 

 

 

Visto 

La Direttrice generale 

Beatrice Sassi 

 

Allegati: 

1) bando prima e seconda sessione 2025 per l’abilitazione all’esercizio delle professioni di Assistente sociale specialista, Assistente 

sociale, Biologo, Biologo iunior, Dottore commercialista, Esperto contabile, Farmacista, Geologo, Geologo iunior e prove 

integrative per Revisore legale 

 


		2025-06-23T17:04:29+0200
	IT
	Donatella Parrini


		2025-06-24T08:16:58+0200
	IT
	Claudia Vaccarezza


		2025-06-26T11:35:39+0000
	BEATRICE SASSI


		2025-06-26T13:46:29+0200
	ROBERTO DI PIETRA


		2025-06-26T14:42:41+0200
	IT
	Annalisa Manganelli




